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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou renderování vodní hladiny za použití

grafické knihovny OpenGL. V práci jsou na začátku popsány optické vlastnosti vody

z fyzikálního hlediska jako je například odraz a lom světla na vodní hladině. Poté je

menší část práce věnována osvětlení scény a metodám stínování objektů. Dále je

představen historický vývoj renderování vodní hladiny od konce 70. let a stručný

popis jednotlivých technik. Druhá část práce je převážně věnována multiplatformní

grafické knihovně OpenGL. Důraz je kladen zejména na základní principy fungování

této knihovny. Pomocí OpenGL budeme implementovat algoritmus pro renderování

vodní hladiny. V závěru je zhodnocen vizuální výsledek algoritmu a jeho možné další

vylepšení.

Annotation

Title: Rendering water surface in OpenGL

The bachelor thesis deals with the issue of water surface rendering using the

OpenGL graphics library. At the beginning, the optical properties of water from a

physical point of view, such as the reflection and refraction of light on the water

surface, are described. Then a smaller part of the work is dedicated to scene lighting

and methods of shading objects. Furthermore, the historical development of water

surface rendering since the late 70´s and a brief description of individual techniques

are presented. The second part of the work is mainly devoted to the multiplatform

graphics library OpenGL. Emphasis is placed especially on the basic principles of

operation of this library. Using OpenGL, we will implement the algorithm for

rendering the water surface. Finally, the visual result of the algorithm and possible

further improvements are evaluated.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................................ 1

2 Cíl práce................................................................................................................................................. 2

3 Optické vlastnosti vody ................................................................................................................. 3

3.1 Optické prostředí ..................................................................................................................... 4

3.2 Odraz světla na vodní hladině ............................................................................................ 4

3.2.1 Zákon odrazu .................................................................................................................... 4

3.2.2 Pravidelný odraz ............................................................................................................. 5

3.2.3 Difúzní odraz ..................................................................................................................... 5

3.3 Lom světla .................................................................................................................................... 6

3.3.1 Index lomu.......................................................................................................................... 6

3.3.2 Zákon lomu (Snellův zákon) ...................................................................................... 8

3.3.3 Fresnelův efekt ................................................................................................................. 8

4 Osvětlení scény a stínování ...................................................................................................... 10

4.1 Zdroj světla ............................................................................................................................... 10

4.1.1 Směrové světlo (Directional light)....................................................................... 10

4.1.2 Bodové světlo (Point light)...................................................................................... 11

4.1.3 Světelný kužel (Spotlight) ........................................................................................ 12

4.2 Osvětlovací model ................................................................................................................. 13

4.2.1 Phongův osvětlovací model .................................................................................... 13

4.2.2 Blinn-Phongův osvětlovací model ....................................................................... 14

4.3 Stínování .................................................................................................................................... 14

4.3.1 Konstantní stínování (Flat shading) ................................................................... 15

4.3.2 Gouraudovo stínování (Gouraud shading) ...................................................... 15

4.3.3 Phongovo stínování (Phong shading) ................................................................ 16

5 Historie vývoje renderování vody v počítačové grafice.............................................. 17

5.1 Počátky renderování vody 1978 - 1986 ..................................................................... 17

5.2 Rozmach nových algoritmů 1987 – 1995 .................................................................. 20

5.3 Dosahování působivé realističnosti 1996 – 2004 ................................................. 22

5.4 Počítačové hry 2005 až současnost .............................................................................. 23

6 OpenGL ............................................................................................................................................... 26

6.1 Reprezentace 3D modelu .................................................................................................. 27

6.1.1 Vertex buffer object .................................................................................................... 27

6.1.2 Vertex array object ...................................................................................................... 27

6.1.3 OBJ souborový formát pro 3D modely............................................................... 28

6.2 Zobrazení 3D objektu na 2D obrazovce ..................................................................... 30

6.2.1 Modelová transformace ............................................................................................ 30

6.2.2 Pohledová transformace .......................................................................................... 32

6.2.3 Promítání ......................................................................................................................... 33

6.2.4 Aplikace transformací ................................................................................................ 34

6.3 Zobrazovací řetězec ............................................................................................................. 35

6.3.1 Shader programy ......................................................................................................... 36

6.3.2 Upřesnění vrcholů ....................................................................................................... 37

6.3.3 Zpracování vrcholu ..................................................................................................... 37

6.3.4 Následné zpracování vrcholu ................................................................................. 39

6.3.5 Sestavení geometrických primitiv ....................................................................... 40

6.3.6 Rasterizace ...................................................................................................................... 40

6.3.7 Fragment shader .......................................................................................................... 41

6.3.8 Per-sample processing .............................................................................................. 41

6.4 GLSL ............................................................................................................................................. 42

6.4.1 Datové typy ..................................................................................................................... 43

6.4.2 Vstupní proměnné ....................................................................................................... 44

6.4.3 Výstupní proměnné .................................................................................................... 44

6.4.4 Uniform proměnné ...................................................................................................... 45

6.5 Textury ....................................................................................................................................... 45

6.5.1 Souřadnice textury ...................................................................................................... 45

6.5.2 Formát obrázku ............................................................................................................ 46

6.5.3 Texture wrapping ........................................................................................................ 47

6.5.4 Filtrování textury ......................................................................................................... 48

6.5.5 Mipmapping.................................................................................................................... 49

6.5.6 Speciální typy textur ................................................................................................... 51

6.5.7 Použití v shaderu.......................................................................................................... 53

6.6 Renderování do textury ..................................................................................................... 54

6.6.1 Frame Buffer Object .................................................................................................... 54

7 Implementace algoritmu pro renderování vodní hladiny ......................................... 56

7.1 Použité knihovny ................................................................................................................... 56

7.1.1 JOGL .................................................................................................................................... 56

7.1.2 JOML ................................................................................................................................... 56

7.1.3 Toml4j ............................................................................................................................... 57

7.2 Entity ve scéně ........................................................................................................................ 57

7.2.1 Terén .................................................................................................................................. 57

7.2.2 Skybox ............................................................................................................................... 59

7.2.3 Ostatní entity .................................................................................................................. 60

7.3 Osvětlení scény ....................................................................................................................... 60

7.4 Algoritmus pro renderování vodní hladiny .............................................................. 60

7.4.1 Plocha ................................................................................................................................ 61

7.4.2 Textura pro odraz/refrakci vodní hladiny ...................................................... 62

7.4.3 Normálová mapa .......................................................................................................... 67

7.4.4 Flow mapa ....................................................................................................................... 68

7.4.5 Fresnelův efekt .............................................................................................................. 70

7.4.6 Lesk vodní hladiny ...................................................................................................... 72

7.4.7 Souhrn a výsledky algoritmu.................................................................................. 73

8 Závěry a doporučení .................................................................................................................... 75

9 Seznam použité literatury ......................................................................................................... 76

10 Přílohy ............................................................................................................................................. 80

Seznam obrázků

Obr. 1 Světelný interval ........................................................................................................................... 3

Obr. 2 Pravidelný odraz ........................................................................................................................... 5

Obr. 3 Difúzní odraz .................................................................................................................................. 5

Obr. 4 Odraz a lom světla na vodní hladině ................................................................................... 6

Obr. 5 Fresnelův efekt, boční okénka odrážejí více světla než přední okno vozidla . 9

Obr. 6 Směrové světlo ........................................................................................................................... 10

Obr. 7 Bodové světlo .............................................................................................................................. 11

Obr. 8 Světelný kužel ............................................................................................................................. 13

Obr. 9 Phongův osvětlovací model .................................................................................................. 14

Obr. 10 Konstantní stínování ............................................................................................................. 15

Obr. 11 Gouraudovo stínování .......................................................................................................... 16

Obr. 12 Phongovo stínování ............................................................................................................... 16

Obr. 13 Ukázka bump mappingu ..................................................................................................... 17

Obr. 14 Ukázka z filmu Carla´s Island ............................................................................................ 18

Obr. 15 Ukázka vln s rozprášenou vodou a pěnou .................................................................. 19

Obr. 16 Ukázka z animace Particle Dreams ................................................................................ 21

Obr. 17 Ukázka ze hry Pacific Fighters.......................................................................................... 23

Obr. 18 Ukázka z počítačové hry Assassin´s Creed III ........................................................... 24

Obr. 19 Ukázka z počítačové hry Far Cry 5 ................................................................................. 25

Obr. 20 Vertex array object ................................................................................................................ 28

Obr. 21 Kamera s potřebnými vektory ......................................................................................... 33

Obr. 22 Transformace z lokálních souřadnic na souřadnice obrazovky ...................... 35

Obr. 23 OpenGL zobrazovací řetězec, modré obdélníky jsou programovatelné

shadery ......................................................................................................................................................... 36


[…]

Zdroj: vlastní zpracování pomocí normálové mapy vodní hladiny Obr. 35

Ve fragment shaderu použijeme R a G kanál textury pro aplikaci rozostření textury

(změna souřadnice textury). Navíc můžeme texturu posouvat jedním směrem

pomocí změny souřadnice textury x a y. K tomu nám poslouží proměnná float rovna

0, která se bude každý renderovací cyklus zvyšovat o určitou hodnotu a bude

udržována v rozmezí 0 a 1. Tato dynamická hodnota se bude přidávat k souřadnicím

textury. Toto rozostření textury nám poskytne pěkný realistický efekt vlnění vodní

hladiny viz OBR. 37.
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Obr. 37 Rozostření vodní hladiny
Zdroj: Ukázka z vlastní aplikace

7.4.5 Fresnelův efekt

Fresnelův efekt (viz kapitola 3.3.3) dokáže dále evokovat ještě více realistickou

vodní hladinu. Pokud vektor pozorování svírá s vodní hladinou malý úhel, je více

vidět odražená hladina a naopak, pokud svírá velký úhel, je voda průzračná a není

skoro vidět odraz hladiny. Abychom mohli implementovat Fresnelův efekt,

potřebujeme znát 2 vektory: normálový vektor a vektor, který směruje do kamery.

Výpočet Fresnelova efektu bude probíhat ve fragment shaderu. Skalárním součinem

vektoru do kamery a normálového vektoru dostaneme číslo, z kterého můžeme

vypočítat i úhel mezi vektory [36]:

𝑢⃗ × 𝑣 = |𝑢⃗ | × |𝑣 | × cos 𝛼 (8.2)

Pokud se toto číslo rovná nule, úhel mezi vektory se rovná 0. Toto číslo pak můžeme

použít při aplikaci lineární interpolace textury odrazu a refrakce metodou mix.

// Skalární součin vektoru mířícího do kamery a normálového vektoru,

oba vektory musí být normalizované

float refractiveFactor = dot(toCameraVector, normal);

// lineární interpolace barvy odražené textury a refraktované textury

vec4 color = mix(reflectColor, refractionColor, refractiveFactor);

https://www.khronos.org/registry/OpenGL-Refpages/gl4/html/mix.xhtml
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Výsledkem je OBR. 38, kde se vodní hladina mění v závislosti na pozici a úhlu

kamery.

Obr. 38 Fresnelův efekt
Zdroj: Ukázka z vlastní aplikace
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7.4.6 Lesk vodní hladiny

Pro zachycení lesku odrazu vodní hladiny byla použita pouze lesklá složka světla

Phongova osvětlovacího modelu (viz kapitola 4.2.1). Nejdříve bylo potřeba získat

směr odraženého paprsku světla pomocí glsl funkce reflect, které předáme

normalizovaný směr světla a normálový vektor. Jak moc se vodní hladina leskne

určíme skalárním součinem vektoru mířícího z kamery do scény a tohoto vektoru

odraženého světla. Na základě této hodnoty můžeme vypočítat lesklou složku a

následně ji přidat k výsledné barvě ve fragment shaderu.

https://www.khronos.org/registry/OpenGL-Refpages/gl4/html/reflect.xhtml
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7.4.7 Souhrn a výsledky algoritmu

Na závěr algoritmu byla do barvy každého fragmentu přimíchána modrá barva. Pro

aplikaci algoritmu bylo potřeba provést následující kroky:

1) Vytvořit plochu pomocí 4 vrcholů a tu předat do VAO

2) Barevná textura odrazu vodní hladiny

a) Definovat rovinu řezu na vodní hladině, která bude ořezávat všechny

objekty pod vodní hladinou

b) Vytvořit FBO, do kterého připojíme texturu formátu RGB

c) Aktivovat rovinu řezu

d) Přesunout kameru podle vodní hladiny po ose y

e) Invertovat úhel kamery

f) Přepnout se na FBO

g) Vyrenderovat scénu do FBO

h) Kameru přesunout zpět do původní pozice

3) Barevná/depth textura refrakce vodní hladiny

a) Definovat rovinu řezu na vodní hladině, která bude ořezávat všechny

objekty nad vodní hladinou

b) Vytvořit FBO, do kterého připojíme texturu formátu RGB a depth texturu

c) Aktivovat rovinu řezu

d) Přepnout se na FBO

e) Vyrenderovat scénu do FBO

4) Aplikace normálové mapy pro reprezentaci zvlněné vodní hladiny

5) Aplikace flow mapy pro rozostření vodní hladiny

6) Fresnelův efekt

a) Na základě vektoru pozorování a normálového vektoru v daném bodě

interpolovat barvu textury odrazu a refrakce vodní hladiny

7) Aplikace lesklé části Phongova osvětlovacího modelu

8) Přimíchání modré barvy pro každý fragment

9) Výsledná plocha s aplikovanými texturami a osvětlením viz OBR. 39
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Obr. 39 Ukázka konečného výsledku algoritmu pro vodní hladinu
Zdroj: Ukázka z aplikace
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8 Závěry a doporučení

Práce měla za cíl představit různé metody pro renderování vodní hladiny, popsat

grafickou knihovnu OpenGL a následně pomocí OpenGL implementovat algoritmus

pro reprezentaci vodní hladiny.

Použitý algoritmus se ukázal jako velice vhodný pro reprezentaci vodní hladiny.

Výpočetně je velice nenáročný a výsledná scéna působí velice realisticky. Možným

vylepšením tohoto algoritmu by byla skutečná 3D reprezentace vln a tvorba pěny u

břehu pomocí částicového systému.

Určitě by bylo dále zajímavé prozkoumat implementaci algoritmu, který je založen

na fyzikálních výpočtech a pracuje s vodou jako celkovým objemem.

Těmto problémům se zamýšlím věnovat v rámci navazujícího magisterského studia.
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10 Přílohy

1) CD se zdrojovými kódy aplikace a spustitelnou aplikací