## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dennis Tschamler

**Název práce:** Rozšířená realita v prostorové scéně s využitím mobilních zařízení

**Autor posudku:** Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

**Cíl práce:** Prozkoumat možnosti rozšířené reality v prostorové scéně se zaměřením na využití mobilních zařízení. Navrhnout vhodnou aplikaci a provést testování rozšířené reality na mobilním zařízení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

### Díličí připomínky a náměty:

V textu je několik drobných nedostatků.

Název práce neodpovídá názvu uvedenému v zadání, ostatní náležitosti už jsou v pořádku. Parametry v tabulce 2 na straně 12 uvedené na jednotlivých řádcích představují pouze jednu z možných variant parametrů, pro polynom druhého stupně lze jistě najít více řešení s podobnou charakteristikou.

Pro definici vektorů báze ortonormální soustavy souřadnic (strana 33) nám stačí pouze dva vektory, vektor mířící vpravo lze určit z vektorového součinu pohledového a up vektoru.

Ve spustitelném jar soboru i v přeložených zdrojových kódech dochází v aplikaci k chybnému mapování některých textur okolních objektů. Znázornění vlastní hladiny je ale v pořádku.

Na bakalářskou práci se jedná o poměrně rozsáhlý text. Například kapitola 6 na stranách 26 až 55 popisující OpenGL, zobrazovací řetězec, programování shaderů i jazyk GLSL je až zbytečně rozsáhlá. Na druhou stranu text práce může být použit i jako tutoriál pro studenty řešící podobnou problematiku.

V závěru postrádám srovnání dosaženého výsledku s obdobnými řešeními uvedenými v úvodu práce.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Text práce je pěkně zpracován a poskytuje komplexní přehled používaných algoritmů pro zobrazení vodní hladiny, čemuž odpovídá i rozsáhlá rešerše. I když výsledky práce nepřináší nové poznatky, jedná se zdařilou implementaci známých algoritmů s využitím moderních programovatelných grafických karet. Úloha je pěkně naprogramována a členěna na značný počet vhodně zvolených tříd. Bylo by vhodné navázat na získané poznatky a rozšířit práci například o interakci s vodní hladinou nebo další optické jevy.

#### **Otázky k obhajobě:**

Je implementace vizualizačních algoritmů výpočetně náročná a na jakých parametrech náročnost závisí? Lze tyto metody implementované na shaderech využít i pro zobrazení rozsáhlých vodních ploch?

Jaké další optické jevy lze na vodní hladině modelovat?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradec Králové, dne 14. května 2020**

---

**podpis**